UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

 CENTRO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICO

 ESCOLA TÉCNICA DE SAÚDE DA UFPB

RETIFICAÇÃO Nº 01 DO EDITAL N° 07/2024 – CPT/ETS/UFPB

PROCESSO DE SELEÇÃO SIMPLIFICADA E INTERNO, PARA

FORMAÇÃO SDE CADASTRO DE RESERVA DE BOLSISTA (S) NA

FUNÇÃO DE PROFESSOR(A) PARA ATUAR NO PROGRAMA

MULHERES MIL

A Diretora do Centro Profissional e Tecnológico - Escola Técnica de Saúde da

Universidade Federal da Paraíba (CPT-ETS-UFPB), no uso das suas

atribuições, torna público a PRIMEIRA RETIFICAÇÃO DO EDITAL N° 07/2024,

que passa a vigorar com a seguinte redação, permanecendo inalterados os

demais itens, subitens e anexos do referido edital:

Quadro 2: Dos Requisitos para atuação de Professores na execução dos

Componentes curriculares do Programa MULHERES MIL no âmbito do

CPT/ETS/UFPB

1 – Onde se lê:

Função
Componente

curricular
Disciplina(s)

Formação Exigida

Municipio  Turno Vagas

Professor

Cidadania, Gênero
e Direitos da

Mulher, Ética e
Relações
Humanas

Graduação em Direito,
Psicologia, Serviço

Social, experiência de
02 anos na área

docente.

João
Pessoa
Bayeux

Rio
Tinto

Diurno,
vespertino,

noturno

Cadastro
de

Reserva

Professor

Oficina de Construção
e

Aplicação do
Mapa da vida

Graduação em
Psicologia,

experiência de 02 anos
na área
docente.

João
Pessoa
Bayeux

Rio Tinto

Diurno,
vespertino,

noturno

Cadastro
de

Reserva

Professor
Oratória,

Expressão
Corporal

Graduação em
qualquer área e

experiência de 02 anos
na área docente.

João
Pessoa
Bayeux

Diurno,
vespertino,

noturno

Cadastro
de

Reserva

Professor

Recomposição de
Conteúdos Básicos:
Leitura e Produção

de Texto aplicado ao
curso

Graduação em Letras,
experiência de 02 anos

na área docente.

João
Pessoa
Bayeux

Rio
Tinto

Diurno,

vespertino,
noturno

Cadastro

de
Reserva

Professor Recomposição de
Conteúdos Básicos:
Matemática aplicada

e Noções de
Educação
Financeira

Graduação em
matemática e/ou

ciências contábeis,
experiência de 02 anos

na área docente.

João
Pessoa
Bayeux

Rio

Tinto

Diurno,
vespertino,

noturno

Cadastro
de

Reserva

Professor Inclusão Digital
voltada ao

exercício da
Cidadania

Graduação em
Ciências da

Computação ou
Graduação em
Sistemas da

Informação ou áreas
afins. Experiência de

02 anos na área
docente.

João
Pessoa
Bayeux

Diurno,
vespertino,

noturno

Cadastro
de

Reserva

Professor Direitos e deveres
da trabalhadora

Graduação em Direito,
experiência de

02 anos na área
docente.

João
Pessoa
Bayeux

Diurno,
vespertino,

noturno

Professor Introdução à
computação e

digitação

Computação.
Licenciatura em

ciências da
computação.

Engenharia de
Software,  Sistema

de Informação e
áreas afins.

Experiência de 02
anos na área

docente.

João
Pessoa

Rio
Tinto

Diurno,
vespertino,

noturno

Cadastro
de

Reserva

Professor Sistema
operacional

Computação.
Licenciatura em

ciências da
computação.

Engenharia de
Software,  Sistema de

Informação e áreas
afins. Experiência de

02 anos na área
docente.

João
Pessoa

Rio
Tinto

Diurno,
vespertino,

noturno

Cadastro
de

Reserva

Professor Editor de Texto
Computação.

Licenciatura em
ciências da

computação.
Engenharia de

Software,  Sistema
de Informação e

áreas afins.
Experiência de 02

anos na área
docente.

João

Pessoa

Rio

Tinto

Diurno,

vespertino,
noturno

Cadastro

de
Reserva

Professor Planilha Eletrônica
Computação.

Licenciatura em
ciências da

computação.
Engenharia de

Software,  Sistema

João

Pessoa

Rio

Tinto

Diurno,

vespertino,
noturno

Cadastro

de
Reserva

de Informação e
áreas afins.

Experiência de 02
anos na área

docente.

Professor Envelhecimento
humano e o

cuidador

Graduação em
Psicologia,

experiência de 02
anos na área

docente.

Bayeux Diurno,
vespertino,

noturno

Cadastro
de

Reserva

Professor Políticas públicas
e envelhecimento

Graduação em
enfermagem e/ou

áreas afins,
experiência de 02

anos na área
docente.

Bayeux Diurno,
vespertino,

noturno

Cadastro
de

Reserva

Professor Primeiros socorros
Graduação em

enfermagem e/ou
áreas afins,

experiência de 02
anos na área

docente.

Bayeux Diurno,

vespertino,
noturno

Cadastro

de
Reserva

Professor Patologias e
agravos na

geriatria

Graduação em
enfermagem e/ou

áreas afins,
experiência de 02

anos na área
docente.

Bayeux Diurno,
vespertino,

noturno

Cadastro
de

Reserva

Professor Cuidados com a
pessoa idosa

Graduação em

enfermagem,
experiência de 02

anos na área
docente.

Bayeux Diurno,

vespertino,
noturno

Cadastro

de
Reserva

Professor Desenvolvimento
cognitivo e afetivo

da criança

Graduação em
Psicologia,

experiência de 02
anos na área

docente.

Bayeux Diurno,
vespertino,

noturno

Cadastro
de

Reserva

Professor  Saúde e doença
na infância

Graduação em
enfermagem e/ou

áreas afins,
experiência de 02

anos na área
docente.

Bayeux Diurno,
vespertino,

noturno

Cadastro
de

Reserva

Professor Cuidados com a
criança

Graduação em

enfermagem e/ou
áreas afins,

experiência de 02
anos na área

docente.

Bayeux Diurno,

vespertino,
noturno

Cadastro

de
Reserva

Professor Nutrição e
alimentação da

criança

Graduação em

enfermagem e/ou
áreas afins,

experiência de 02

Bayeux Diurno,

vespertino,
noturno

Cadastro

de
Reserva

anos na área
docente.

Professor Atividades lúdicas
e de

entretenimento
infantil

Graduação em
Psicologia,

experiência de 02
anos na área

docente.

Bayeux Diurno,
vespertino,

noturno

Cadastro
de

Reserva

Professor Introdução à
administração

Graduação em
Administração
secretariado e

ciencias contabeis,
com experiência de

02 anos na área
docente.

Rio
Tinto

Diurno,
vespertino,

noturno

Cadastro
de

Reserva

Professor   Logística:
estoque,

produção,
transporte e venda

Graduação em
Administração e

ciencias contabeis
com experiência de

02 anos  na área
docente.

Rio
Tinto

Diurno,
vespertino,

noturno

Cadastro
de

Reserva

Professor Comunicação e
redação

empresarial

Graduação em

letras, secretariado
executivo com

experiência de 02
anos  na área

docente.

Rio

Tinto

Diurno,

vespertino,
noturno

Cadastro

de
Reserva

Professor Pratícas de
identificação e
arquivamento

Graduação em
Administração,
Secretariado

executivo,  com
experiência de 02

anos   na área
docente.

Rio
Tinto

Diurno,
vespertino,

noturno

Cadastro
de

Reserva

Professor Matemática
Comercial e
Financeira

Graduação em
Administração,

Ciências contábeis,
Economia e/ou

Matematica com
experiência de 02

anos  na área
docente.

Rio
Tinto

Diurno,
vespertino,

noturno

Cadastro
de

Reserva

Professor Práticas aplicadas
à administração

Graduação em

Administração,
Secretariado

executivo e/ou
ciências contábeis,

com experiência de
02 anos   na área

docente.

Rio

Tinto

Diurno,

vespertino,
noturno

Cadastro

de
Reserva

2 - Leia-se:

Função
Componente

curricular
Disciplina(s)

Formação Exigida

Municipio  Turno Vagas

Professor

Cidadania, Gênero
e Direitos da

Mulher, Ética e
Relações
Humanas

Graduação em Direito,
Psicologia, Serviço

Social, experiência de
02 anos na área

docente.

João
Pessoa
Bayeux

Rio
Tinto

Diurno,
vespertino,

noturno

Cadastro
de

Reserva

Professor

Oficina de Construção
e

Aplicação do
Mapa da vida

Graduação em
Psicologia,
experiência de 02 anos
na área

docente.

João
Pessoa
Bayeux

Rio Tinto

Diurno,
vespertino,

noturno

Cadastro
de

Reserva

Professor
Oratória,

Expressão
Corporal

Graduação em
qualquer área e

experiência de 02 anos
na área docente.

João
Pessoa
Bayeux

Diurno,
vespertino,

noturno

Cadastro
de

Reserva

Professor

Recomposição de
Conteúdos Básicos:
Leitura e Produção

de Texto aplicado ao
curso

Graduação em Letras,
experiência de 02 anos

na área docente.

João
Pessoa
Bayeux

Rio
Tinto

Diurno,

vespertino,
noturno

Cadastro

de
Reserva

Professor Recomposição de
Conteúdos Básicos:
Matemática aplicada

e Noções de
Educação
Financeira

Graduação em
matemática e/ou

ciências contábeis,
experiência de 02 anos

na área docente.

João
Pessoa
Bayeux

Rio
Tinto

Diurno,

vespertino,
noturno

Cadastro

de
Reserva

Professor Inclusão Digital
voltada ao

exercício da
Cidadania

Secretariado
Executivo.

Graduação em
Ciências da

Computação ou
Graduação em
Sistemas da

Informação ou áreas
afins. Experiência de

02 anos na área
docente.

João
Pessoa
Bayeux

Diurno,
vespertino,

noturno

Cadastro
de

Reserva

Professor Direitos e deveres
da trabalhadora

Graduação em Direito,
experiência de

02 anos na área
docente.

João
Pessoa
Bayeux

Diurno,
vespertino,

noturno

Professor Introdução à
computação e

digitação

Secretariado

Executivo.
Computação.

Licenciatura em
ciências da

computação.
Engenharia de

Software,  Sistema
de Informação e

áreas afins.
Experiência de 02

anos na área

João

Pessoa

Rio

Tinto

Diurno,

vespertino,
noturno

Cadastro

de
Reserva

docente.

Professor Sistema
operacional

Computação.
Licenciatura em

ciências da
computação.

Engenharia de
Software,  Sistema de

Informação e áreas
afins. Experiência de

02 anos na área
docente.

João
Pessoa

Rio
Tinto

Diurno,
vespertino,

noturno

Cadastro
de

Reserva

Professor Editor de Texto
Secretariado

Executivo.
Computação.

Licenciatura em
ciências da

computação.
Engenharia de

Software,  Sistema
de Informação e

áreas afins.
Experiência de 02

anos na área
docente.

João

Pessoa

Rio

Tinto

Diurno,

vespertino,
noturno

Cadastro

de
Reserva

Professor Planilha Eletrônica
Secretariado

Executivo.
Computação.

Licenciatura em
ciências da

computação.
Engenharia de

Software,  Sistema
de Informação e

áreas afins.
Experiência de 02

anos na área
docente.

João

Pessoa

Rio

Tinto

Diurno,

vespertino,
noturno

Cadastro

de
Reserva

Professor Envelhecimento
humano e o

cuidador

Graduação em

Psicologia,
experiência de 02

anos na área
docente.

Bayeux Diurno,

vespertino,
noturno

Cadastro

de
Reserva

Professor Políticas públicas
e envelhecimento

Graduação em

enfermagem e/ou
áreas afins,

experiência de 02
anos na área

docente.

Bayeux Diurno,

vespertino,
noturno

Cadastro

de
Reserva

Professor Primeiros socorros
Graduação em

enfermagem e/ou
áreas afins,

experiência de 02
anos na área

docente.

Bayeux Diurno,
vespertino,

noturno

Cadastro
de

Reserva

Professor Patologias e
agravos na

geriatria

Graduação em
enfermagem e/ou

áreas afins,
experiência de 02

anos na área
docente.

Bayeux Diurno,
vespertino,

noturno

Cadastro
de

Reserva

Professor Cuidados com a
pessoa idosa

Graduação em

enfermagem,
experiência de 02

anos na área
docente.

Bayeux Diurno,

vespertino,
noturno

Cadastro

de
Reserva

Professor Desenvolvimento
cognitivo e afetivo

da criança

Graduação em
Psicologia,

experiência de 02
anos na área

docente.

Bayeux Diurno,
vespertino,

noturno

Cadastro
de

Reserva

Professor  Saúde e doença
na infância

Graduação em
enfermagem e/ou

áreas afins,
experiência de 02

anos na área
docente.

Bayeux Diurno,
vespertino,

noturno

Cadastro
de

Reserva

Professor Cuidados com a
criança

Graduação em

enfermagem e/ou
áreas afins,

experiência de 02
anos na área

docente.

Bayeux Diurno,

vespertino,
noturno

Cadastro

de
Reserva

Professor Nutrição e
alimentação da

criança

Graduação em
enfermagem e/ou

áreas afins,
experiência de 02

anos na área
docente.

Bayeux Diurno,
vespertino,

noturno

Cadastro
de

Reserva

Professor Atividades lúdicas
e de

entretenimento
infantil

Graduação em

Psicologia,
experiência de 02

anos na área
docente.

Bayeux Diurno,

vespertino,
noturno

Cadastro

de
Reserva

Professor Introdução à
administração

Graduação em

Administração
secretariado e

ciencias contabeis,
com experiência de

02 anos na área
docente.

Rio

Tinto

Diurno,

vespertino,
noturno

Cadastro

de
Reserva

Professor   Logística:
estoque,

produção,
transporte e venda

Graduação em

Administração e
ciencias contabeis
com experiência de

02 anos  na área
docente.

Rio

Tinto

Diurno,

vespertino,
noturno

Cadastro

de
Reserva

Professor Comunicação e
redação

empresarial

Graduação em
letras, secretariado

executivo com
experiência de 02

anos  na área
docente.

Rio
Tinto

Diurno,
vespertino,

noturno

Cadastro
de

Reserva

Professor Pratícas de
identificação e
arquivamento

Graduação em

Administração,
Secretariado

executivo,  com
experiência de 02

anos   na área
docente.

Rio

Tinto

Diurno,

vespertino,
noturno

Cadastro

de
Reserva

Professor Matemática
Comercial e
Financeira

Graduação em

Administração,
Ciências contábeis,

Economia e/ou
Matematica com
experiência de 02

anos  na área
docente.

Rio

Tinto

Diurno,

vespertino,
noturno

Cadastro

de
Reserva

Professor Práticas aplicadas
à administração

Graduação em
Administração,
Secretariado

executivo e/ou
ciências contábeis,

com experiência de

02 anos   na área
docente.

Rio
Tinto

Diurno,
vespertino,

noturno

Cadastro
de

Reserva

Professor Tecnologia e
Processo de

Fabricação de
Salgados

Graduação em

gastronomia ou
nutrição, com

experiência de 02
anos   na área

docente.

João

Pessoa

Diurno,

vespertino,
noturno

Cadastro

de
Reserva

João Pessoa, 06 de maio de 2024.

_______________________________________________

MARIA SORAYA PEREIRA FRANCO ADRIANO

Diretora Geral CPT-ETS